

Maria Cybulska

Nowe formy pracy zespołowej
adwokatów [przegląd artykułu
Wiceministra Sprawiedliwości K.
Zawadzkiego, pod tym samym
tytułem, opublikowanego w Nr 1

Palestra 8/3(75), 49-50

1964

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

elementów podziału władzy między tzw. legislatywę i egzekutywę, z przewagą tej ostatniej, co w praktyce prezydentury generała de Gaulle'a oznacza koncentrację władzy o osobie głowy państwa jako najwyższego arbitra. Właśnie zagadnieniom roli parlamentu w systemie V Republiki oraz przedstawieniu wzajemnych stosunków między prezydentem Republiki a parlamentem poświęcona jest omawiana monografia.

Autor, po wstępnych rozważaniach o ewolucji parlamentaryzmu IV Republiki, omawia w swej monografii system konstytucyjny V Republiki, szeroko przedstawiając system wyborczy, sytuację prawną deputowanych i senatorów, organizację i funkcjonowanie izb, działalność ustawodawczą parlamentu oraz jego stosunek do innych organów państwa.

System planowo-zapobiegawczych remontów. Zbiór przepisów. Opr. Stanisław Krzesaj. Wyd. II. Ustawodawstwo gospodarcze. Teksty. Wyd. Prawn. Warszawa 1964 r., s. 260.

Jest to drugie wydanie zbioru przepisów dotyczących planowania, finansowania i wykonywania remontów w gospodarce społecznej. W książce zamieszczone są m.in. ogólne przepisy mające zastosowanie przy realizacji remontów, a w szczególności podstawowe akty dotyczące dostaw, robót i usług na rzecz jednostek państwowych oraz akty normujące źródła i zasady finansowania remontów.

A. Wiśniewski

PRZEGLĄD PRASY PRAWNICZEJ

W związku z wejściem w życie nowej ustawy o ustroju adwokatury publikuje w numerze 1/1964 „Nowego Prawa” Wiceminister Sprawiedliwości K. Zawałdzki artykuł pt.:

Nowe formy pracy zespołowej adwokatów

Autor przedstawia kolejno najważniejsze zmiany, jakie wprowadza nowa ustawa do ustroju adwokatury. Omawiając i ilustrując przykładami nowy system podziału honorariów przez adwokatów — członków zespołu, autor podkreśla, że dzięki temu systemowi „egzystencja członka zespołu będzie bardziej ustabilizowana, ale przecież po to wstępuje się do zespołu, żeby zespół troszczył się o swego członka, a nie pozostawiał go wyłącznie własnemu losowi”.

Nowy system podziału dochodu zespołu „z jednej strony wiąże adwokata z ogólnymi wynikami pracy zespołu, bo każdy wie, że tylko wtedy może zarobić więcej, gdy zespół jako całość osiągnie lepsze wyniki. Z drugiej strony część dzielona proporcjonalnie wpływa na to, żeby uzyskiwać zaufanie klienta i podnosić wydajność pracy, bo od tego zależy faktyczny zarobek, który w zespole nie będzie kształtował się równo”.

Ponieważ nowy system przewiduje równy podział do wysokości co najmniej 2 000 zł, mogą zdarzyć się wypadki uchylania się od pracy niektórych członków

zespołu. Jednakże zespół nie będzie bezbronny wobec tego rodzaju prób pasożytnictwa, gdyż ogólne zebranie zespołu może uchwalić, że taki członek otrzyma z podziału tylko tyle, ile wypracował, a gdyby i to nie pomogło, powziąć uchwałę o wykluczeniu tego członka.

Omawiając nowo wprowadzone przepisy dyscyplinarne, Autor wskazuje na to, że zespoły mają zapewniać swym członkom nowe uprawnienia, takie jak minimum dochodu, ubezpieczenia czy urlopy, ale żeby sprostać tym zadaniom wpływy za sprawy prowadzone przez członków muszą oczywiście trafiać do kasy zespołu. Surowe sankcje dyscyplinarne za odpłatne świadczenie pomocy prawnej oraz pobieranie wynagrodzeń poza zespołem mają właśnie na celu zagwarantowanie zespołom całości wpływów. Mają one również na celu zapobieżenie pobieraniu nadmiernych honorariów.

W końcowej części artykułu autor podkreśla rozszerzenie uprawnień samorządu adwokackiego, co umożliwi mu skuteczniejszą niż dotychczas kontrolę prawidłowości działalności adwokatury oraz pozwoli eliminować z jej szeregów jednostki, „które przynoszą jej ujmę i podrywają zaufanie do zaszczytnego i odpowiedzialnego zawodu”.

Reforma adwokatury nie może polegać tylko na wydaniu nowych przepisów prawa. Do wprowadzenia jej w życie konieczne jest — obok prawidłowej działalności organów samorządu adwokackiego i współdziałania sądów i prokuratury — czynne włączenie się do jej realizacji samej adwokatury, przy jednoczesnym zrozumieniu tego, że „reforma podjęta jest i w jej interesie, i w interesie społecznym”.

W tymże numerze „Nowego Prawa” znajdujemy artykuł J. Nawrota pt.:

Zasady organizacyjne zespołów adwokackich

Artykuł napisany został przed wydaniem nowej ustawy o ustroju adwokatury i dlatego w znacznej mierze stracił on na swej aktualności.

Autor rozpoczyna swój artykuł wywodami teoretycznymi o znaczeniu prawa i o roli prawnika w ustroju socjalistycznym, by przejść następnie do omówienia konstytucyjnie zagwarantowanego prawa do obrony, którego realizatorem jest w zasadzie adwokat. Autor ocenia krytycznie dotychczasową działalność zespołów adwokackich i stawia zasadnicze pytanie, czym jest właściwie zespół adwokacki?

Po szczegółowym wykazaniu, że nie jest on przedsiębiorstwem państwowym ani spółdzielnią, ani też jednostką budżetową, instytucją państwową lub samorządową, autor dochodzi do wniosku, że zespół adwokacki jest specjalnym zrzeszeniem pracy adwokatów. Zespołowość pracy adwokatów polega na podziale pracy i na właściwej organizacji tego podziału. Jednakże podział pracy nie może kolidować z prawem wyboru adwokata przez klienta i dlatego może on objąć tylko te funkcje, które nie są związane z bezpośrednim kontaktem adwokata z klientem.

Aby doprowadzić do należytego podziału pracy, konieczne jest stworzenie odpowiednich bodźców materialnych. Zespół, w którym wprowadzony będzie podział pracy, będzie pracować wydajniej, dając przez to dużo oszczędności w pracy społecznej.

Powracając do kwestii zasadniczej, czym jest zespół adwokacki, autor daje w tej materii następujące określenie: Zespół jest dobrowolnym socjalistycznym